

Извештај о спровођењу пројекта

„Мање корупције–богатије друштво“ удружења „Подрињски антикорупцијски тим - ПАКТ“

Резиме

Реализацијом пројекта „Мање корупције–богатије друштво“ остварене су планиране пројектне активности, као и циљ пројекта, чије је спровођење због објективних околности у неколико наврата било отежано.

Учествовањем у програмима обука, које се фокусирају на образовање и унапређење свести о важности спречавања корупције, млади стичу не само теоријска и практична знања, већ и алате који им омогућавају да критички разматрају и препознају коруптивне праксе у друштву. Ови програми имају за циљ развој друштвене одговорности и етичких стандарда, чиме се подстиче промена у свести и понашању код младих, а самим тим и активан допринос спречавању корупције.

Активности током спровођења пројекта које су се одвијале кроз дебате на трибинама допринеле су едукацији средњошколаца и наставника о корупцији. Знања и искуства са овог пројекта биће од користи најпре онима којима су активности намењене. Едуковање, оснаживање и мотивисање младих људи о корупцији представља предуслов за њихов активан друштвени ангажман, док наставници стечено знање могу даље преносити и на тај начин ширити свест о важности борбе против корупције.

О конкурс

Агенција за спречавање корупције (у даљем тексту: Агенција), расписала је 08.03.2024. године јавни конкурс за доделу финансијских средстава организацијама цивилног друштва за реализацију пројеката у области спречавања корупције (у даљем тексту: Конкурс).

Општи циљ Конкурса био је подизање нивоа образовања младих у функцији спречавања корупције, а специфични циљ Конкурса био је едуковати, оснажити и мотивисати младе људе – ученике/це основних или средњих школа или студенте/киње факултета за активно учешће у спречавању корупције кроз спровођење едукативних програма и/или других пројектних активности.

Након спроведеног јавног конкурса, Агенција је одлуком број 014-111-00-0002/24-06/11 од 31.05.2024. године, доделила Конкурсом предвиђена средства, у укупном износу од 5.864.400,00 динара, за реализацију четири пројекта организација цивилног друштва који су добили највећи број бодова по основу Листе вредновања и рангирања пројеката, објављене 16. маја 2024. године. Међу њима је и „Подрињски антикорупцијски тим -ПАКТ“ из Лознице (у даљем тексту: Удружење), у износу од 1.372.400,00 динара, са пројектом „Мање корупције–богатије друштво“ (у даљем тексту: Пројекат) .

Спровођење пројекта и резултати

Пројекат Удружења из Лознице спроводен је на подручју западне Србије. Планирано је да активности пројектног тима обухвате осам радионица намењених средњошколцима из четири града:-Пријепоља, Прибоја, Пожеге и Лознице. Од планираних осам, спроведено је седам радионица на којима су ученици кроз едукацију о важности борбе против корупције у друштву и дебату о различитим аспектима корупције, имали прилику да активно искажу своје ставове и мишљења.

Дакле, основни циљ Пројекта је био подизање нивоа образовања младих у области борбе против корупције.

Удружење је планом Пројекта предвидело следеће активности:

- Развој методологије и припрему промотивног материјала;
- Организацију дебата на тему корупције/ 8 локалних трибина у 4 локалне самоуправе;
- Снимање и монтажу видео материјала;
- Промоцију видео материјала на друштвеним мрежама;

Као циљну групу пројектних активности, удружење је мапирало средњошколце и њихове наставнике.

Реализација пројекта почела је радом на методологији и усаглашавањем тема између удружења и локалних координатора, како је и било предвиђено планом. Пројектни тим је радио и на припреми промо материјала за штампу, детаљној разradi самих дебата, временском оквиру њиховог трајања, али и графичком решењу за материјал који ће користити.

Комуникација између пројектног тима удружења и одабраних координатора испред градова одабраних за реализацију пројектних активности је остварена електронским путем. Локалани координатори су тако детаљно обавештени о усаглашеној методологији рада, одабраним темама и циљевима, као и предвиђеном трајању трибина (40 минута). Такође, заједнички су расправљане активности, разматране методе и технике рада, као и дизајн и садржај материјала, а дефинисане су и потребе за техничким и другим средствима. У овој фази реализације пројекта, израђен је и едукативни промо материјал који је дељен учесницима, евалуациони упитник за процену успешности тренинга и организоване су посете Пријепољу, Прибоју и Пожеги. Првобитно је планирано да октобар и новембар буду месеци за одржавање обука. Тако су, по плану, у октобру одржане две трибине у Пријепољу којима су присуствовала 42 средњошколца. Крајем новембра одржане су трибине у Пожеги и Прибоју, којима је присуствовало 46, односно 40 ученика.

Будући да су у овом периоду почели штрајкови у средњим школама¹, организација трибине у Лозници одложена је за крај јануара, а присуствовало је преко 50 љака.

Видео материјал са свих одржаних трибина промовисан је на друштвеним мрежама, где је забележио велику гледаност (фејсбук и инстаграм).

У току трајања Пројекта, организована је мониторинг посета удружењу 20. новембра 2024. године, од стране представнице Агенције, задужене за мониторинг. Током посете, која је била саветодавног и контролног карактера, установљено је да се пројектне активности одвијају како је и планирано, иако ће новонастале околности и штрајк у које су ушле школе, део планираних активности за децембар, односно јануар нешто успорити. Важно, пројекат је успешно реализован у предвиђеном року.

Евалуација пројекта

Праћење и процена резултата едукације рађена је помоћу анкетних упитника које су након одржаних радионица анонимно попуњавали учесници. Прикупљено је 70 упитника, а обрађени подаци кажу да је већина учесника задовољна и обуком и предавачем (готово 70%), док су се као најзанимљивије теме за већину учесника издвојиле - врсте корупције и непотизам. Готово 90% учесника је на овим радионицама сазнало нешто ново у оквиру теме и остало заинтересовано да прошири своја знања о корупцији.

¹ Од планираних осам, одржано је седам трибина (једна у Лозници).

Видљивост Пројекта

Током спровођења пројекта, транспарентност је обезбеђена обавештавањем грађана о пројекту и то путем веб сајта Удружења, где су објављени предлог и буџет Пројекта, као и уговор о реализацији Пројекта. Удружење је на свом веб сајту и на друштвеним мрежама (фејсбук и инстаграм) објављивало најаве активности и материјал са одржаних трибина. Снимљен је и монтиран видео материјал са трибина у Пријепољу, Прибоју, Пожеги и Лозници, ради промоције пројекта у јавности.

У току последњег месеца реализације пројекта (фебруар) тај видео материјал је промовисан на налозима Удружења на друштвеним мрежама фејсбук и инстаграм:

- 14. фебруара је објављен прилог из Пријепоља
<https://www.facebook.com/share/v/19ypMrER5E/>,

- 17. фебруара прилог из Прибоја
<https://www.facebook.com/share/v/18iHTUMM48/>,

- 22. фебруара прилог из Пожеге
<https://www.facebook.com/share/v/16DkWJaHiM/> и

- 25. фебруара 2025. прилог из Лознице
<https://www.facebook.com/share/v/1AApCcsqus/>.

Удружење - реализатор пројекта је доставило и информације о резултатима кампања на друштвеним мрежама, које говоре о видљивости пројекта у локалним срединама:

Лозница

Прегледи - 30.281; Домет 19.130; Интеракција са објавом – 17.225; Лајкова - 469

Пријепоље

Прегледи - 11.323; Домет 6.691; Интеракција са објавом – 4.231; Лајкова - 188

Прибој

Прегледи - 31.848; Домет 20.687; Интеракција са објавом – 20.145; Лајкова - 516

Пожега

Прегледи - 26.408; Домет 18.678; Интеракција са објавом – 19.448 ; Лајкова - 403

Извештаји и закључак

По завршетку реализације пројектних активности Удружење је доставило Завршни наративни извештај и Завршни финансијски извештај, са комплетном пратећом документацијом, укључујући и Извештај овлашћеног ревизора, који су били предмет контроле од стране Агенције и усвојени су као такви.

Увидом у Завршни финансијски извештај и приложену финансијску документацију Агенција је утврдила да су средства трошена у складу са износима који су предвиђени буџетом Пројекта, те да су сви трошкови валидно документовани. Укупно планирани трошкови Пројекта износе 1.372.400,00 динара, али су активности коштале нешто мање. Како је већ наведено, од планираних осам, одржано је седам трибина, те је за реализацију свега што је предвиђено, утрошено 1.325.741,00 динара. Разлика између планираног укупног буџета Пројекта и утрошених средстава износи 46.663,00 динара који су уредно и у прописаном року враћени на рачун буџета РС.

У извештају ревизора који је сачинило предузеће за ревизију „ECOVIS FinAudit d.o.o” из Београда и који је достављен Агенцији у Уговором предвиђеном року, наводи се да је на основу информација из финансијског извештаја који је предмет ревизије, рачуноводствених евиденција, документације и извода наменског текућег рачуна, те осталих прибављених информација везаних за пројектне активности, констатовано да су сви настали трошкови неопходни за имплементацију Пројекта, да су у складу са условима из Уговора, те да су евидентирани у рачуноводственом систему корисника средстава (Удружења) и да се могу проверити и потврдити одговарајућим доказима, односно да су праћени адекватном документацијом. Такође, у складу с прикупљеним доказима ревизор потврђује да су се трошкови заиста и догодили и да су оправдани (реалност и квалитет трошкова).

Узимајући у обзир наведено, Агенција може да закључи да је Пројекат спроведен у складу са планираним активностима, буџетом и да је остварио већину зацртаних циљева. Одступања у односу на планирано су настала услед опште друштвене ситуације у којој се нашла просвета, а циљна група Пројекта су били управо ученици и ученице завршних разреда средњих школа. Тако је дошло до померања датума радионица због штрајка у школама и неодржавања или скраћивања наставе, а и број ученика који су учествовали на радионицама је нешто мањи од Пројектом планираног. Мишљења смо да ће доступност снимљеног промотивног материјала на друштвеним мрежама и после завршетка пројекта доприносити видљивости пројекта и актуелности теме, као и ширењу свести о потреби спречавања корупције.

У Београду, 9. јула 2025.

Извештај сачинила:
Нада Томић